
 

COMUNE DI GALLODORO 
CITTÀ METROPOLITANA DI MESSINA 

 

 
 

 

AREA AFFARI GENERALI ED ISTITUZIONALI 

DETERMINAZIONE  

   

N.  

63 
OGGETTO: Determina a contrarre semplificata ed impegno spesa per 

l’affidamento dell’incarico di Responsabile della Protezione dei dati personali. 

Affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del d.lgs. n. 50/2016 

all’ Avv. Angioletta Scaffidi.  

CIG Z8B2E0E16A 

Data 

25/08/2020 

 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

 

 

Premesso: 

- che è stato approvato il Regolamento UE 679/2016 (GDPR- General Data Protection 

Regulation) relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati 

personali, nonché alla libera circolazione di tali dati; 

- che il testo, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea (GUUE) il 4 maggio 2016, 

è entrato in vigore in tutti i Paesi UE a partire dal 25 maggio 2018;  

Tenuto conto che il Regolamento Europeo Privacy UE/2016/679 ha disciplinato la nuova figura del 

"Data Protection Officer" (DPO), Responsabile della Protezione dei dati personali che le pubbliche 

amministrazioni hanno l'obbligo di nominare;  

Considerato: 

 che il Comune di Gallodoro, in qualità di Titolare del trattamento dei dati, è tenuto a dare 

seguito agli obblighi previsti dal regolamento comunitario;  

 che tra i vari obblighi, ai sensi dell’art. 37 del Regolamento Comunitario sopra citato, il 

Comune di Gallodoro deve nominare il Responsabile della Protezione dei dato (RPD); 

Rilevato che, ai sensi dell’art. 37 commi 5 e 6 del Regolamento Europeo Privacy UE/2016/679,  il 

Responsabile della protezione dei dati, chiamato a dare attuazione agli obblighi imposti dalla 

suindicata normativa, è designato in funzione delle qualità professionali, in particolare della 

conoscenza specialistica della normativa e delle prassi in materia di protezione dei dati, e della 

capacità di assolvere i compiti di cui all'articolo 39 e può essere un dipendente del soggetto titolare 

del trattamento o del responsabile del trattamento oppure assolvere i suoi compiti in base a un 

contratto di servizi; 

Dato atto che all’interno del personale dipendente dell’Ente non sono presenti  professionalità 

dotate delle conoscenze specialistiche, che presentano rilevanti aspetti di natura informatica,  

richieste dall’art. 37 comma 5 del Regolamento Europeo Privacy UE/2016/679 e necessarie allo 

svolgimento delle funzioni previste dal successivo art. 39, tra le quali figurano la mappatura dei 

 



procedimenti amministrativi, l’analisi della conformità del trattamento al  GDPR, la valutazione del 

rischio, la redazione del registro trattamenti, la valutazione dell’impatto, la formazione del 

personale;  

Ritenuto che, in ossequio a quanto sopra rappresentato e nel rispetto della deliberazione di G.M. n. 

61 del 04/08/2020, occorre procedere alla designazione e alla nomina del RDP;  

Vista la nota n/s protocollo n. 3364 del 07/08/2020 dell’Avv. Angioletta Scaffidi, con allegato 

curriculum vitae, avente ad oggetto “Comunicazione disponibilità DPO e preventivo di spesa”, con 

la quale il professionista ha manifestato la propria disponibilità ad assumere l’incarico di RDP per la 

durata di mesi 12 e per un importo complessivo di € 1.500,00;  

Visto: 

 l’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016, ai sensi del quale: “Fermo restando quanto 

previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le 

stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore 

alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità:  

a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto anche 

senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in 

amministrazione diretta”; 

 il comma 130 dell’art. 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di Bilancio 2019) che ha 

modificato l’art. 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296, innalzando da € 1.000,00 

a € 5.000,00 la soglia al di sotto della quale, per l’acquisizione di beni e servizi, non vige 

l’obbligo del ricorso al MEPA ; 

 l’art. 32, comma 2, del d.lgs. 50/2016, che dispone che: “Prima dell'avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, 

decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i 

criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte. Nella procedura di cui all'articolo 

36, comma 2, lettera a), la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite 

determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l'oggetto 

dell'affidamento, l'importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte 

sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, 

ove richiesti”;  

Precisato, inoltre, in ottemperanza all’articolo 192 del Decreto Legislativo n. 267/2000 e all’art. 32, 

comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016, che: 

- il fine del contratto consiste nell’assicurare l’adeguamento dell’attività dell’Ente alle 

disposizioni del Regolamento UE/2016/679;  

- l’oggetto del contratto consiste nell’individuare un soggetto che possa svolgere le funzioni di 

RPD e le attività connesse, al fine di consentire al Comune di Gallodoro di adeguarsi agli 

obblighi imposti dall’applicazione del Regolamento UE/2016/679; 

- la  modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 

2 lettera a) del D. Lgs 50/2016;  

- l’obbligazione verrà perfezionata mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio ai 

sensi dell’art. 32, comma 14, del D.Lgs. n. 50/2016; 

Dato atto che per l’affidamento di che trattasi ricorrono i presupposti per procedere ad un 

affidamento diretto ex art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 e individuato nell’Avv. 

Angioletta Scaffidi, in possesso dei requisiti necessari per contrarre con la P.A., il professionista 

idoneo ad assumere l’incarico di che trattasi;  

Visto il CIG n. Z8B2E0E16A attribuito al presente affidamento;  

 

 



Vista la determina sindacale n. 13 del 10.09.2019, con la quale è stata attribuita alla sottottoscritta 

ai sensi di legge la responsabilità dell’Area Affari Generali ed Istituzionali di questo Ente ed il 

potere di adottare i relativi atti di natura tecnica e gestionale; 

Dato atto che in riferimento all’istruttoria e all’adozione del presente provvedimento non ricorrono 

situazioni di conflitto di interesse, neanche potenziale, con la società interessata;  

Visto il D.Lgs. n. 267/2000;  

Visto il D.Lgs. n. 50/2016;   

 

DETERMINA 

 

1. Di approvare la superiore narrativa che costituisce parte integrante e sostanziale della presente 

determina;  

2. Affidare per le motivazioni di cui sopra, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del d.lgs. 

50/2016, all’avv. Angioletta Scaffidi, per l’importo complessivo di € 1.500,00, il servizio di 

Responsabile del trattamento dei dati personali (RDP) del Comune di Gallodoro per mesi 12;  

3. Impegnare la spesa di € 1.500,00, già imputata sul capitolo 10120303 del bilancio 2020 in corso 

di formazione, giusta deliberazione di GM. n. 61 del 04/08/2020;   

4. Dare atto che il CIG è il seguente: Z8B2E0E16A;   
5. Dare atto che il rapporto sarà regolato da apposito disciplinare di incarico;  

6. Trasmettere la presente all'Ufficio Economico-Finanziario per gli adempimenti consequenziali e 

all’Ufficio preposto per la pubblicazione all’Albo Pretorio on line ai fini della pubblicità degli 

atti e della trasparenza amministrativa. 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

                                                                                                      f.to Dott.ssa Silvia Muscolino 

 

 



 

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA 

 

Sulla presente determina il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 55 

della L.142/90, così come recepita dalla L.R. 48/91, esprime il Visto di regolarità contabile ed 

ATTESTA la copertura finanziaria di € 1.500,00,  Capitolo 10120303, Imp. n. 453/2020 

Gallodoro, 25/08/2020 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

                                                                                               F.to  Dott.ssa Agatina Salimbene 

 

 
 

 

 

 

 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Il Sottoscritto Addetto alla Pubblicazione on-line attesta che la presente determina è stata affisa 

all’Albo Pretorio dal ______________ al _________________, per gg. 15 consecutivi. 

Gallodoro, ______________________ 

 

 

 

 

L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE 

_________________________________ 


